



Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E
NOTAS EXPLICATIVAS**

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021

APRESENTAÇÃO

A Câmara Municipal de Londrina, é uma entidade com personalidade jurídica de direito público, com sede estabelecida na Rua Governador Parigot de Souza, 145, no Jardim Nova Londres, na cidade de Londrina – PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 78.316.064/0001-93, dotado de autonomia política, administrativa e financeira assegurados pela Constituição Federal, Constituição do Estado do Paraná e pela Lei Orgânica do Município, para exercer o Poder Legislativo no âmbito do Município de Londrina.

As Demonstrações Contábeis deste Relatório foram elaboradas com os dados extraídos do Sistema Elotech, locado pela Câmara Municipal de Londrina. As Demonstrações referem-se ao exercício de 2022, coincidindo, por disposições legais, com o ano civil, ou seja, de 1º de janeiro a 31 de dezembro. Compõem o conjunto de Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP): Balanço Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstração dos Fluxos de Caixa, Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro e Notas Explicativas.

Em 2022, as transferências realizadas pelo Poder Executivo do Município de Londrina perfizeram o montante de R\$ 44.527.000,00, conforme aprovado em Lei Orçamentária Anual e na Lei nº 13.506/2022, de 27 de outubro de 2022, apresentando um aumento de 7,22% em relação a 2021. Quanto às despesas orçamentárias, as despesas empenhadas resultaram um aumento de 19% em relação ao exercício anterior, totalizando R\$ 38.963.412,45. O resultado patrimonial apurado no exercício de 2022 foi de -R\$ 14.199.500,52.



MUNICÍPIO DE LONDRINA – PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA – CNPJ Nº 78.316.064/0001-93

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício findo em 31 de dezembro de 2022

ATIVO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo Circulante		987.395,31	14.701.796,29
Caixa e Equivalentes de Caixa	1	902.295,04	14.610.760,47
Créditos a Curto Prazo		0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo		0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporária a Curto Prazo		0,00	0,00
Estoques	2	85.100,27	91.035,82
Ativo Não Circulante Mantido para Venda		0,00	0,00
Ativo Biológico		0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente		0,00	0,00
Ativo Não Circulante		2.680.688,30	2.833.261,13
Realizável a Longo Prazo		0,00	0,00
Investimentos		0,00	0,00
Imobilizado	3	2.673.399,09	2.825.971,92
Bens Móveis	4	3.040.435,08	2.985.390,13
(-) Depreciação, Amortização e Exaustão Acumulada de Bens Móveis		(857.137,42)	(649.519,64)
Bens Imóveis	5	490.101,43	490.101,43
(-) Depreciação, Amortização e Exaustão Acumulada de Bens Imóveis		0,00	0,00
Intangível	6	7.289,21	7.289,21
Softwares		26.498,90	26.498,90
Marcas, Direitos e Patentes		4.525,20	4.525,20
(-) Amortização Acumulada		(23.734,89)	(23.734,89)
TOTAL DO ATIVO		3.668.083,61	17.535.057,42
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Passivo Circulante		332.526,71	0,00
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	7	224.230,76	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Curto Prazo		0,00	0,00
Transferências Fiscais a Curto Prazo		0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	7	108.295,95	0,00
Passivo Não Circulante		0,00	0,00
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo		0,00	0,00
Transferências Fiscais a Longo Prazo		0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo		0,00	0,00
Resultado Diferido		0,00	0,00
Patrimônio Líquido		3.335.556,90	17.535.057,42
Patrimônio Social e Capital Social		0,00	0,00
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital		0,00	0,00
Reservas de Capital		0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial		0,00	0,00
Reservas de Lucros		0,00	0,00
Demais Reservas		0,00	0,00
Resultados Acumulados		3.335.556,90	17.535.057,42
Resultado do Exercício	15	(14.199.500,52)	16.672,15
Resultado de Exercícios Anteriores		17.535.057,42	17.518.385,27

Balança Patrimonial

Exercícios findos em 31 de dezembro (valores em reais)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ajustes de Exercícios Anteriores		0,00	0,00
(-) Ações / Cotas em Tesouraria		0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		3.668.083,61	17.535.057,42

MUNICÍPIO DE LONDRINA – PODER LEGISLATIVO QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS PERMANENTES (Lei nº 4.320/1964)					
	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo Financeiro	902.295,04	14.610.760,47	Passivo Financeiro*	902.295,04	505.296,88
Ativo Permanente	2.765.788,57	2.924.296,95	Passivo Permanente	0,00	0,00
Saldo Patrimonial				2.765.788,57	17.029.760,54

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados.

MUNICÍPIO DE LONDRINA – PODER LEGISLATIVO QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (Lei nº 4.320/1964)			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Atos Potenciais Ativos			
Garantias e Contragarantias Recebidas		0,00	78.323,16
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber		0,00	0,00
Diretos Contratuais a Executar		0,00	0,00
Demandas Judiciais		0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Ativos			
Total dos Atos Potenciais Ativos		0,00	78.323,16
Atos Potenciais Passivos			
Garantias e Contragarantias Concedidas		0,00	0,00
Obrigações Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres		0,00	0,00
Obrigações Contratuais a Executar	16	6.498.907,90	4.938.627,32
Demandas Judiciais		0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Passivos		0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos		6.498.907,90	4.938.627,32

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO (Lei nº 4.320/1964)			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Fonte 001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados)		0,00	0,00
Fonte 068 – Fundo Especial da Câmara		0,00	14.105.463,59
Fonte 094 – Retenções em Caráter Consignatório		0,00	0,00
Total das Fontes de Recursos		0,00	14.105.463,59

Jairo Tamura
Presidente da CâmaraMarcelo Orth
Controle InternoHermes de Faria Barbeta
Contador – CRC-PR nº 041980/O-5



MUNICÍPIO DE LONDRINA – PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA – CNPJ Nº 78.316.064/0001-93
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Variações Patrimoniais Aumentativas			
Transferências e Delegações Recebidas	8	44.629.339,00	41.527.000,00
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)		44.629.339,00	41.527.000,00
Variações Patrimoniais Diminutivas			
Pessoal e Encargos		35.968.930,80	29.531.322,46
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		2.885.168,53	2.726.558,30
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		0,00	66.178,80
Transferências e Delegações Concedidas	12	19.834.321,99	8.887.194,09
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	13	40.949,00	263.641,66
Tributárias		1.337,01	432,50
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		98.132,19	35.000,04
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)		58.828.839,52	41.510.327,85
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)	15	(14.199.500,52)	16.672,15

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativo		57.035,95	359.821,30
Desincorporação de Passivo		0,00	0,00
Incorporação de Passivo		0,00	0,00
Desincorporação de Ativo		0,00	0,00

Jairo Tamura
Presidente da Câmara

Marcelo Orth
Controle Interno

Hermes de Faria Barbeta
Contador – CRC-PR nº 041980/O-5



MUNICÍPIO DE LONDRINA – PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA – CNPJ Nº 78.316.064/0001-93

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2022

ESPECIFICAÇÃO	Nota	Pat. Social/ Capital Social	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ações/ Cotas em Tesouraria	TOTAL
Saldos iniciais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.535.057,42	0,00	17.535.057,42
Ajustes de exercícios anteriores										0,00
Aumento de capital										0,00
Resgate / Reemissão de Ações e Cotas										0,00
Juros sobre capital próprio										0,00
Resultado do exercício	15							(14.199.500,52)		(14.199.500,52)
Ajustes de avaliação patrimonial										0,00
Constituição / Reversão de reservas										0,00
Dividendos a distribuir (R\$ por ação)										0,00
Saldo finais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.335.556,90	0,00	3.335.556,90

Jairo Tamura
Presidente da Câmara

Marcelo Orth
Controle Interno

Hermes de Faria Barbata
Contador – CRC-PR nº 041980/O-5

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro (valores em reais)



MUNICÍPIO DE LONDRINA – PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA – CNPJ Nº 78.316.064/0001-93

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercício findo em 31 de dezembro de 2022

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Ingressos		54.366.343,55	48.269.657,80
Transferências Recebidas	8	44.527.000,00	41.527.000,00
Outros Ingressos Operacionais	11	9.839.343,55	6.742.657,80
Desembolsos		68.017.773,03	47.781.415,09
Pessoal e Demais Despesas		38.515.784,44	32.176.945,18
Juros e Encargos da Dívida		0,00	0,00
Transferências Concedidas		19.770.940,99	8.851.791,09
Outros Desembolsos Operacionais	11	9.731.047,60	6.752.678,82
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)		(13.651.429,48)	488.242,71
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Ingressos		0,00	0,00
Desembolsos		57.035,95	359.821,30
Aquisição de Ativo Não-Circulante		57.035,95	359.821,30
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)		(57.035,95)	(359.821,30)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Ingressos		0,00	0,00
Operações de Crédito		0,00	0,00
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		0,00	0,00
Outros Ingressos de Financiamento		0,00	0,00
Desembolsos		0,00	0,00
Amortização / Refinanciamento da Dívida		0,00	0,00
Outros Desembolsos de Financiamentos		0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)		0,00	0,00
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)	14	(13.708.465,43)	128.421,41
Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial		14.610.760,47	14.482.339,06
Caixa e Equivalentes de Caixa Final		902.295,04	14.610.760,47

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS		0,00	0,00
Intergovernamentais		0,00	0,00
da União		0,00	0,00
de Estados e Distrito Federal		0,00	0,00
de Municípios		0,00	0,00
Intragovernamentais	8	44.527.000,00	41.527.000,00
Outras Transferências Correntes Recebidas		0,00	0,00
Total das Transferências Correntes Recebidas		44.527.000,00	41.527.000,00
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		0,00	0,00
Intergovernamentais		0,00	0,00
a União		0,00	0,00
a Estados e Distrito Federal		0,00	0,00
a Municípios		0,00	0,00
Intragovernamentais	12	19.770.940,99	8.851.791,09
Outras Transferências Correntes		0,00	0,00
Total das Transferências Concedidas		19.770.940,99	8.851.791,09

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro (valores em reais)

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Legislativa		34.954.076,49	29.074.126,19
Judiciária		0,00	0,00
Essencial à Justiça		0,00	0,00
Administração		0,00	0,00
Defesa Nacional		0,00	0,00
Segurança Pública		0,00	0,00
Relações Exteriores		0,00	0,00
Assistência Social		0,00	0,00
Previdência Social		3.544.784,84	3.069.862,95
Saúde		0,00	0,00
Trabalho		0,00	0,00
Educação		0,00	0,00
Cultura		0,00	0,00
Direitos da Cidadania		0,00	0,00
Urbanismo		0,00	0,00
Habituação		0,00	0,00
Saneamento		0,00	0,00
Gestão Ambiental		0,00	0,00
Ciência e Tecnologia		0,00	0,00
Agricultura		0,00	0,00
Organização Agrária		0,00	0,00
Indústria		0,00	0,00
Comércio e Serviços		0,00	0,00
Comunicações		0,00	0,00
Energia		0,00	0,00
Transporte		0,00	0,00
Desporto e Lazer		0,00	0,00
Encargos Especiais		16.926,11	32.956,04
Total dos desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função		38.515.784,44	32.176.945,18

Jairo Tamura
Presidente da Câmara

Marcelo Orth
Controle Interno

Hermes de Faria Barbata
Contador – CRC-PR nº 041980/O-5

Balço Orçamentário

Exercício findo em 31 de dezembro (valores em reais)

Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	41.527.000,00	44.527.000,00	38.963.412,45	38.393.644,12	38.169.413,36	5.563.587,55
Superávit (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	41.527.000,00	44.527.000,00	38.963.412,45	38.393.644,12	38.169.413,36	5.563.587,55
Reserva do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE LONDRINA – PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA – CNPJ Nº 78.316.064/0001-93

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Exercício findo em 31 de dezembro de 2022

	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo a Pagar (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)				
Despesas Correntes	28.009,38	466.578,52	399.998,05	399.998,05	94.589,85	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	175.883,82	175.883,82	175.883,82	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	28.009,38	290.694,70	224.114,23	224.114,23	94.589,85	0,00
Despesas de Capital	3.880,00	6.828,98	3.408,98	3.408,98	7.300,00	0,00
Investimentos	3.880,00	6.828,98	3.408,98	3.408,98	7.300,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	31.889,38	473.407,50	403.407,03	403.407,03	101.889,85	0,00



MUNICÍPIO DE LONDRINA – PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA – CNPJ Nº 78.316.064/0001-93

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Exercício findo em 31 de dezembro de 2022

	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo a Pagar (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Jairo Tamura
Presidente da Câmara

Marcelo Orth
Controle Interno

Hermes de Faria Barbeta
Contador – CRC-PR nº 041980/O-5



MUNICÍPIO DE LONDRINA – PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA – CNPJ Nº 78.316.064/0001-93

BALANÇO FINANCEIRO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2022

INGRESSOS			
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)		0,00	0,00
Ordinária		0,00	0,00
Vinculada		0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II)		44.527.000,00	41.527.000,00
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	8	44.527.000,00	41.527.000,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)		10.633.342,64	7.216.065,30
Inscrição de Restos a Pagar Processados	10	224.230,76	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	10	569.768,33	473.407,50
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	11	9.839.343,55	6.742.657,80
Outros Recebimentos Extraorçamentários			
Saldo do Exercício Anterior (IV)		14.610.760,47	14.482.339,06
Caixa e Equivalentes de Caixa	1	14.610.760,47	14.482.339,06
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)		69.771.103,11	63.225.404,36
DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária (VI)		38.963.412,45	32.741.207,96
Ordinária	9	38.963.412,45	32.741.207,96
Vinculada		0,00	0,00
Transferências Financeiras Concedidas (VII)		19.770.940,99	8.851.791,09
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária	12	19.770.940,99	8.851.791,09
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)		10.134.454,63	7.021.644,84
Pagamentos de Restos a Pagar Processados		0,00	0,00
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	10	403.407,03	268.966,02
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	11	9.731.047,60	6.752.678,82
Outros Pagamentos Extraorçamentários			
Saldo para o Exercício Seguinte (IX)		902.295,04	14.610.760,47
Caixa e Equivalentes de Caixa	1	902.295,04	14.610.760,47
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)		69.771.103,11	63.225.404,36

Jairo Tamara
Presidente da Câmara

Marcelo Orth
Controle Interno

Hermes de Faria Barbeta
Contador – CRC-PR nº 041980/O-5

NOTAS EXPLICATIVAS

1. Base de Preparação das Demonstrações e das Práticas Contábeis

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas utilizando as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP), as instruções descritas no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), a estrutura proposta do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), bem como os dispositivos legais da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, da Lei Complementar Federal nº 101/2000 e, também, as disposições do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), relativas aos Princípios de Contabilidade e demais normas aplicáveis. Considerando que no Brasil ainda não houve total convergência para as Normas Internacionais de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, as referidas normas foram utilizadas de maneira subsidiária e não foram observadas em sua integralidade.

1.2 Resumo dos Principais Critérios e Políticas Contábeis

(a) Moeda Funcional

As Demonstrações Contábeis e as Notas Explicativas estão representadas em Reais, que é a moeda funcional do país.

(b) Caixa e Equivalentes de Caixa

São representados por disponibilidades em moeda nacional, incluem as contas-correntes, as aplicações financeiras e outras contas-correntes relativas a recursos com destinação específica de valores restituíveis. As aplicações financeiras em Fundos de Investimentos estão registradas pelos valores de custo. Os rendimentos em aplicações financeiras são resgatados mensalmente e transferidos para o Poder Executivo Municipal.

(c) Estoques

Os estoques são mensurados pelo custo médio de aquisição.

(d) Imobilizado

O imobilizado é composto pelos bens móveis e imóveis. É reconhecido inicialmente com base no valor de aquisição. Após o reconhecimento inicial, ficam sujeitos a depreciação, amortização ou exaustão (quando tiverem vida útil definida), bem como redução ao valor recuperável e reavaliação.

(e) Intangível

O ativo intangível corresponde aos direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da atividade pública ou exercidos com essa finalidade. Ele é mensurado com base no valor de aquisição.

(f) Reavaliação e Redução a Valor Recuperável

Esses procedimentos serão desenvolvidos dentro do prazo estabelecido pela STN. Para tanto foram nomeados servidores através da Portaria nº 108/2015 para a realização dos trabalhos de reavaliação ou ajuste a valor presente (*impairment*) dos bens constantes do acervo patrimonial da Câmara Municipal de Londrina.

(g) Depreciação

A depreciação dos bens adquiridos e postos em operação foi realizada de acordo com a vida útil definida na Portaria nº 141/2013 da Câmara Municipal de Londrina, utilizando o método das cotas constantes.

(h) Valores Restituíveis

São ativos financeiros de natureza extraorçamentária que representam entradas transitórias. Compreende o montante de consignações retidas tais como retenções de impostos, depósitos judiciais, e outros descontos em folha de pagamento.

(i) Apuração do Resultado

Os resultados patrimonial, orçamentário e financeiro foram apurados de acordo com as práticas contábeis vigentes.

(i.1) Resultado Patrimonial

A apuração do resultado patrimonial implica na confrontação das variações patrimoniais aumentativas (VPA) e das variações patrimoniais diminutivas (VPD). O detalhamento é apresentado na Demonstração das Variações Patrimoniais.

(i.2) Resultado Orçamentário

O resultado orçamentário representa o confronto entre as receitas orçamentárias realizadas e das despesas orçamentárias empenhadas. O superávit/déficit é apresentado no Balanço Orçamentário. Como a Câmara Municipal não é agente arrecadadora, o resultado apresenta-se como déficit orçamentário. Esse fato não representa irregularidade, uma vez que esse resultado é coberto pelas transferências realizadas pelo Poder Executivo Municipal.

(i.3) Resultado Financeiro

O resultado financeiro representa o confronto entre os ingressos e dispêndios, orçamentários e extraorçamentários que ocorreram durante o exercício que alteraram os valores das disponibilidades. Essas variações podem ser verificadas no Balanço Financeiro e na Demonstração dos Fluxos de Caixa.

2. Composição dos principais itens das demonstrações contábeis

2.1. Nota 01 - Caixa e Equivalentes de Caixa

Contas Contábeis	2022	2021	AH%*
Caixa	0,00	0,00	0,00%
Bancos Conta Movimento	108.295,95	0,00	10829595%
Poupanças	0,00	0,00	0,00%
Fundo de Aplicações Financeiras	793.999,09	505.296,88	57,14%
Aplicação a Prazo Fixo – CDB	0,00	14.105.463,59	-100,00%
Total	902.295,04	14.610.760,47	-93,82%

* Análise Horizontal.

Fonte: Sistema Elotech.

O valor de R\$ 108.295,95 em Bancos Conta Movimento trata-se do valor referente as contribuições sociais descontadas na folha de pagamento do mês de dezembro de 2022 a serem recolhidas ao INSS através da Receita Federal, conforme os cronogramas definidos pelo e-social.

O valor de R\$ 793.999,09 em Fundo de Aplicações Financeiras refere-se ao montante inscrito em Restos a Pagar para execução no exercício de 2023.

O valor de R\$ 14.105.463,59 que estava em Aplicações a Prazo Fixo – CDB, em 2021, referia-se ao Fundo Especial da Câmara, criado pela Lei Municipal nº 10.842, de 23 de dezembro de 2009, que foi devolvido ao Poder Executivo conforme estabelecido na Lei Municipal nº 13.530, de 16 de dezembro de 2022.

2.2. Nota 02 - Estoques

Contas Contábeis	2022	2021	AH%*
Almoxarifado	85.100,27	91.035,82	-6,52%
Total	85.100,27	91.035,82	-6,52%

* Análise Horizontal.

Fonte: Sistema Elotech.

Os estoques foram contabilizados por seu valor de aquisição e são classificados na conta contábil “1.1.5.6.1 – Almoxarifado – Consolidação”. Compreende o valor dos materiais adquiridos pela entidade com o objetivo de utilização própria no curso normal das atividades. O método para mensuração e avaliação das saídas dos estoques é o custo médio ponderado. As informações do valor dos estoques finais constantes no Balanço Patrimonial são provenientes do sistema de almoxarifado da Câmara Municipal.

2.3. Nota 03 - Imobilizado

Contas Contábeis	2022	2021	AH%*
Bens Móveis	3.040.435,08	2.985.390,13	1,84%
Bens Imóveis	490.101,43	490.101,43	0,00%
(-) Depreciação acumulada de Bens Móveis	(857.137,42)	(649.519,64)	31,96%
Total	2.673.399,09	2.825.971,92	-5,40%

* Análise Horizontal.

Fonte: Sistema Elotech.

Os critérios de avaliação patrimonial adotados por esta Casa são o custo de aquisição, produção ou construção, incluindo gastos complementares. Está em andamento os procedimentos de depreciação e amortização dos móveis e imóveis. Esses procedimentos serão desenvolvidos dentro do prazo estabelecido pela STN. Para tanto foram nomeados servidores através da Portaria nº 108/2015 para a realização dos trabalhos de reavaliação ou ajuste a valor presente (*impairment*) dos bens constantes do acervo patrimonial da Câmara Municipal de Londrina.

2.3.1. Nota 04 - Bens Móveis

Os Bens Móveis em 31/12/2022 totalizavam R\$ 2.183.297,66 e estão distribuídos em várias contas contábeis conforme detalhado na tabela a seguir:

Contas Contábeis	2022	2021	AH%*
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas	394.452,88	384.602,89	2,56%
Aparelhos de Medição e Orientação	1.482,00	1.482,00	0,00%
Aparelhos e Equipamentos de Comunicação	88.001,01	85.322,01	3,14%
Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Odont.	1.300,00	1.300,00	0,00%
Equipamentos de Proteção, Segurança e Socorro	41.065,90	41.065,90	0,00%
Máquinas e Equipamentos Energéticos	62.720,48	62.720,48	0,00%
Máquinas e Equipamentos Gráficos	1.505,00	1.505,00	0,00%
Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	1.008,32	1.008,32	0,00%
Outras Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas	197.370,17	190.199,18	3,77%
Bens de Informática	1.900.351,68	1.872.459,70	1,49%
Equipamentos de Processamento de Dados	1.900.351,68	1.872.459,70	1,49%
Móveis e Utensílios	260.748,03	248.789,04	4,81%
Aparelhos e Utensílios Domésticos	30.608,98	30.349,99	0,85%
Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório	10.047,00	10.047,00	0,00%
Mobiliário em Geral	220.092,05	208.392,05	5,61%
Materiais Culturais, Educacionais e de Comunicação	249.269,49	241.934,50	3,03%
Coleções e Materiais Bibliográficos	12.771,85	12.771,85	0,00%
Máquinas para Áudio, Vídeo e Foto	235.797,64	228.462,65	3,21%
Obras de Arte e Peças para Museu	700,00	700,00	0,00%
Veículos	224.540,00	226.531,00	-0,88%
Veículos de Tração Mecânica	224.540,00	226.531,00	-0,88%
Demais Bens Móveis	11.073,00	11.073,00	0,00%
Outros Bens Móveis	11.073,00	11.073,00	0,00%
Total dos Bens Móveis	3.040.435,08	2.985.390,13	1,84%
(-) Depreciação Acumulada	(857.137,42)	(649.519,64)	31,96%
Total Líquido	2.183.297,66	2.335.870,49	-6,53%

* Análise Horizontal.
Fonte: Sistema Elotech.

A movimentação de bens móveis está detalhada conforme demonstrado a seguir:

	2022	2021
Saldo inicial de bens móveis	2.335.870,49	2.445.940,55
(+) Incorporação de bens móveis	159.374,95	359.821,30
(-) Reavaliação de bens móveis	(40.949,00)	(263.641,66)
(-) Baixa de bens móveis	(63.381,00)	(35.403,00)
Subtotal	2.390.915,44	2.506.717,19
(-) Depreciação de bens móveis no exercício	(207.617,78)	(170.846,70)
Saldo final de bens móveis	2.183.297,66	2.335.870,49

Fonte: Sistema Elotech.

2.3.2. Nota 05 - Bens Imóveis

Os Bens Imóveis em 31/12/2022 totalizavam R\$ 490.101,43 e está distribuído conforme demonstrado a seguir:

Contas Contábeis	2022	2021	AH%*
Edifícios	490.101,43	490.101,43	0,00%
Total	490.101,43	490.101,43	0,00%

* Análise Horizontal.
Fonte: Sistema Elotech.

Neste grupo estão contabilizadas os projetos arquitetônicos de reformas a serem efetuadas no Edifício sede da Câmara, uma vez que o Prédio onde está situado a Câmara Municipal pertence e está contabilizado no Poder Executivo Municipal.

2.4. Nota 06 - Intangível

O Ativo Intangível em 31/12/2022 totalizava R\$ 7.289,21 e está distribuído conforme detalhamento na tabela a seguir:

Contas Contábeis	2022	2021	AH%*
Softwares	26.498,90	26.498,90	0,00%
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	4.525,20	4.525,20	0,00%
(-) Amortização Acumulada	(23.734,89)	(23.734,89)	0,00%
Total	7.289,21	7.289,21	0,00%

* Análise Horizontal.
Fonte: Sistema Elotech.

Os bens Intangíveis compreendem Softwares e Marcas, Direitos e Patentes Industriais. Em Marcas, Direitos e Patentes estão contabilizados 1.080 ações da Sercomtel S.A. - Telecomunicações vinculadas a terminais telefônicos, integralizadas na espécie preferencial, de forma nominativa à Câmara Municipal de Londrina, com prazo de duração indeterminado, que foram adquiridas em 10/09/2015, conforme quadro abaixo:

Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Ações vinculadas a terminais telefônicos	1.080	4,19	4.525,20

2.5. Nota 07 – Passivo Circulante

O Passivo Circulante em 31/12/2022 totalizavam R\$ 332.526,71, e está distribuído conforme demonstrado a seguir:

Contas Contábeis	2022	2021	AH%*
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais	224.230,76	0,00	22423076%
Demais Obrigações a Curto Prazo	108.295,95	0,00	10829595%
Total	332.526,71	0,00	33252671%

* Análise Horizontal.
Fonte: Sistema Elotech.

Estão contabilizados no Passivo Circulante as contribuições sociais patronais e as contribuições descontadas dos servidores, devidos ao Regime Geral da Previdência Social - RGPS sobre os salários e remunerações do mês de dezembro de 2022, que ficaram pendentes de recolhimento dentro dos prazos estabelecidos para transmissão do eSocial e da transmissão da DCTFWeb.

2.6. O Orçamento

O orçamento da Câmara Municipal para o exercício de 2022 foi aprovado pela Lei Municipal nº 13.315 de 22 de dezembro de 2021, publicado na Edição do Jornal Oficial do Município nº 4520 em 29/12/2021, constituído de quatro programas de trabalho que totalizaram R\$ 41.527.000,00. Durante o exercício, os créditos adicionais suplementares do orçamento totalizaram R\$ 3.010.700,00, utilizando-se como fonte de recursos o cancelamento de dotações no valor de R\$ 10.700,00 e aumento do orçamento da Câmara no valor de R\$ 3.000.000,00, conforme aprovado na Lei Municipal nº 13.506, de 27 de outubro de 2022, publicado na Edição do Jornal Oficial do Município nº 4764 em 04/11/2022. Segue abaixo o orçamento inicial e seu valor atualizado:

Projeto/Atividade	Descrição	Lei Orçamentária	Valor Atualizado
01.010.01.031.00011.001	Readequação da estrutura física e aquisição de equipamentos e materiais.	765.000,00	1.445.000,00
01.010.01.031.00012.001	Manutenção das despesas de custeio – CML.	37.457.000,00	39.446.300,00
01.010.09.272.00012.002	Pagamento de encargos com inativos e pensionistas.	3.300.000,00	3.600.000,00
01.010.28.846.00000.001	Pagamento de indenizações e restituições.	5.000,00	35.700,00
Total		41.527.000,00	44.527.000,00

Fonte: Sistema Elotech.

2.6.1. Nota 08 – Transferências e Delegações Recebidas

No montante de R\$ 44.629.339,00, estão contabilizados as transferências financeiras que a Câmara Municipal recebeu da Prefeitura Municipal no total de R\$ 44.527.000,00, conforme previsto na Lei Orçamentária Anual e na Lei nº 13.506/2022, para a cobertura das despesas autorizadas, bem como a transferência efetuada pela Prefeitura Municipal de dois veículos doados pela Receita Federal ao Município de Londrina, no montante de R\$ 102.339,00, conforme demonstrado no Quadro a seguir:

Descrição	Valor
Transferências Financeiras Recebidas	44.527.000,00
Camionete Chevrolet S10 LT FD2, Placa AXC-2J41	62.339,00
VW Saveiro TL MBVS, Placa PZG-9B70	40.000,00
Total	44.629.339,00

Fonte: Sistema Elotech.

2.6.2. Nota 09 – Execução Orçamentária da Despesa

No exercício de 2022, o montante das despesas empenhadas totalizaram R\$ 38.963.412,45, que corresponderam a 87,51% do total do orçamento atualizado para 2022. Houve economia de dotação na execução da despesa orçamentária da ordem de 12,49% sobre o valor do orçamento atualizado, que correspondeu ao valor de R\$ 5.563.587,55. Esse valor foi devolvido ao Poder Executivo Municipal em 23/12/2022.

Do montante empenhado de R\$ 38.963.412,45, 90,17% foram empenhados em Pessoal e Encargos Sociais, que corresponderam ao valor de R\$ 35.132.277,44. As Outras Despesas Correntes totalizaram 8,97% do montante empenhado, que corresponderam ao valor de R\$ 3.496.940,04. Os Investimentos totalizaram 0,86% do montante empenhado, que corresponderam ao valor de R\$ 334.194,97. Desse montante empenhado em 2022, R\$ 38.393.644,12 foi liquidado, e R\$ 38.169.413,36 foi pago. Isto implicou a inscrição de restos a pagar não processados dos empenhos emitidos no exercício de 2022 no valor de R\$ 569.768,33 e restos a pagar processados no valor de R\$ 224.230,76 para o exercício de 2023.

Descrição	2022	2021	AH%*
Pessoal e Encargos Sociais	35.132.277,44	29.134.374,55	20,59%
Outras Despesas Correntes	3.496.940,04	3.299.963,13	5,97%
Investimentos	334.194,97	306.870,28	8,90%
Total	38.963.412,45	32.741.207,96	19,00%

* Análise Horizontal.
Fonte: Sistema Elotech.

2.6.2.1. Despesas com Pessoal e Encargos Sociais

As despesas empenhadas com Pessoal e Encargos Sociais, no montante de R\$ 35.132.277,44 apresentaram um aumento de 20,59% em relação ao exercício anterior, principalmente pela concessão da recomposição inflacionária da folha de pagamento dos servidores efetivos e comissionados de 4,5591% a partir de 01/01/2022 considerando a variação do IPCA no período de 02/2020 a 01/2021, e de 10,60% a partir de 01/02/2022, considerando a variação do INPC no período de 02/2021 a 01/2022.

2.6.2.2. Outras Despesas Correntes

As despesas empenhadas em Outras Despesas Correntes, no montante de R\$ 3.496.940,04 apresentaram um aumento de 5,97% em comparação ao exercício anterior.

2.6.2.3. Investimentos

As despesas empenhadas em investimentos, no montante de R\$ 334.194,97, apresentaram um aumento de 8,90% em relação ao exercício anterior principalmente com a aquisição de equipamentos de informática.

2.6.2.4. Detalhamento das Despesas Intraorçamentárias

Despesas Intraorçamentárias	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados
Despesas Correntes	5.826.000,00	7.226.000,00	6.495.698,79	6.495.698,79	6.495.698,79	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	5.753.000,00	7.153.000,00	6.429.519,99	6.429.519,99	6.429.519,99	0,00
Outras Despesas Correntes	73.000,00	73.000,00	66.178,80	66.178,80	66.178,80	0,00
Total	5.826.000,00	7.226.000,00	6.495.698,79	6.495.698,79	6.495.698,79	0,00

Fonte: Sistema Elotech.

São as despesas decorrentes de despesas orçamentárias quando o receptor dos recursos também for órgão no âmbito da mesma esfera de Governo. As despesas com Pessoal e Encargos Sociais referem-se as contribuições sociais dos servidores ativos e inativos ao Fundo de Previdência administrado pela CAAPSML.

2.6.2.5. Despesas Empenhadas por tipo de Crédito

Descrição	2022	2021	AH%*
Inicial/Suplementar	38.963.412,45	32.741.207,96	19,00%
Créditos Especiais	0,00	0,00	0,00%
Total	38.963.412,45	32.741.207,96	19,00%

* Análise Horizontal.
Fonte: Sistema Elotech.

2.6.3. Resultado Orçamentário

O regime orçamentário da Câmara Municipal segue o descrito no art. 35 da Lei nº 4.320/1964. Desse modo, representa o confronto entre as receitas orçamentárias e as despesas orçamentárias empenhadas. O resultado Orçamentário apresenta um déficit de R\$ 38.963.412,45, que corresponde ao montante das despesas orçamentárias empenhadas no exercício de 2022. Como a Câmara Municipal não é agente arrecadadora, esse resultado não representa irregularidade, uma vez que o mesmo é coberto pelas transferências financeiras realizadas pelo Poder Executivo Municipal.

2.7. Nota 10 - Execução Orçamentária dos Restos a Pagar

Do montante inscrito em Restos a Pagar de exercícios anteriores no valor de R\$ 505.296,88 foram realizados pagamentos no montante de R\$ 403.407,03, e cancelamentos no montante de R\$ 101.889,85, não ficando saldo a pagar. Ficou para o exercício de 2023 um montante de Restos a Pagar no valor de R\$ 793.999,09 de valores empenhados no exercício de 2022, sendo R\$ 224.230,76 de Restos a Pagar Processados e R\$ 569.768,33 de Restos a Pagar não Processados.

2.8. Nota 11 - Valores Restituíveis - Consignações

No exercício de 2022 a receita extraorçamentária totalizou R\$ 9.839.343,55, e a despesa extraorçamentária totalizou R\$ 9.731.047,60 referente a Valores Restituíveis. Trata-se da movimentação das retenções e recolhimentos de encargos e demais descontos realizados sobre a folha de pagamento e de fornecedores, como também dos rendimentos em aplicações financeiras, que foram resgatados mensalmente e transferidos para a Prefeitura Municipal.

2.9. Nota 12 – Transferências Intragovernamentais

Estão registrados as devoluções para o Executivo Municipal dos cancelamentos de Restos a Pagar efetuados no exercício no valor de R\$ 101.889,85, mais a transferência no valor de R\$ 5.563.587,55 referente a devolução do saldo financeiro dos recursos orçamentários não utilizados no exercício, conforme prevê o § 2º do art. 168 da Constituição Federal de 1988. Também está registrado a devolução do Fundo Especial da Câmara, conforme estabelecido na Lei nº 13.530, de 16 de dezembro de 2022 no valor de R\$ 14.105.463,59. Estão registrados também a transferência de dois veículos no valor de R\$ 63.381,00, conforme Termo de Baixa Patrimonial. Os bens foram transferidos por serem considerados como inservíveis, ociosos, antieconômicos ou irrecuperáveis.

Classificação	Descrição	Valor
Devolução de Transferências Recebidas	Cancelamento de Restos a Pagar	101.889,85
Devolução de Transferências Recebidas	Devolução de recursos orçamentários não utilizados	5.563.587,55
Devolução de Transferências Recebidas	Devolução do saldo do Fundo Especial	14.105.463,59
Transferências de Bens Móveis	Transferências de veículos	63.381,00
Total		19.834.321,99

Fonte: Sistema Elotech.

2.10. Nota 13 – Reavaliação de Bens Móveis

No exercício de 2022, foi procedida a reavaliação dos bens móveis, os veículos que foram transferidos a Prefeitura Municipal através do Termo de Baixa Patrimonial, com o reconhecimento de variações patrimoniais diminutivas no valor de R\$ 40.949,00.

2.11. Nota 14 – Resultado Financeiro

O resultado financeiro representa o confronto entre ingressos e dispêndios orçamentários, restos a pagar, extraorçamentários e de transferências, que ocorreram durante o exercício. O resultado negativo dos Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento estão cobertos pelo resultado dos Fluxos de Caixa das Atividades das Operações. A Geração Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa no exercício foi negativo em R\$ 13.708.465,43. Esse resultado reflete principalmente a devolução do saldo do Fundo Especial da Câmara Municipal para a Prefeitura Municipal.

2.12. Nota 15 - Resultado Patrimonial

O resultado patrimonial apurado em 31/12/2022 foi negativo em R\$ 14.199.500,52, evidenciando a diferença positiva entre as Variações Patrimoniais Aumentativas e as Variações Patrimoniais Diminutivas. Esse valor reflete principalmente a devolução do saldo do Fundo Especial da Câmara Municipal para a Prefeitura Municipal.

2.13. Nota 16 - Atos Potenciais Passivos

Compreendem os registros de controle dos valores das obrigações contratuais, quando a Câmara participa como contratante de fornecimento de bens e serviços, a saber: Contratos de Prestação de Serviços R\$ 6.111.731,90 e Contratos de Fornecimento de Bens R\$ 387.176,00.

Jairo Tamura
Presidente da Câmara

Marcelo Orth
Controle Interno

Hermes de Faria Barbeta
Contador – CRC-PR nº 041980/O-5